
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 638 DEL 29/12/2023  
 
OGGETTO: 
Accordo tra l'Unione Montana Valle Stura e il Consorzio Valle Stura 
Experience per la promozione turistica della Valle Stura - Impegno di spesa. 
 

IL DIRETTORE  
 

 
 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 57 del 5.8.2016 -  così come modificato con Deliberazioni 
di Giunta n.92 del 31.8.2017, n. 59 del 20.05.2019, n. 109 del 02.12.2019 e n. 105 del 16.11.2020 e 
n. 55 del 05.06.2023 -  sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente e le Determinazioni di 
affidamento di incarico di elevata qualificazione di Responsabile adottate dal Direttore n. 481 e n. 
482  del  1.12.2022 e   n. 526 del 27.12.2022;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 3 in data 27.3.2023 con cui è stato approvato il 
documento unico di programmazione per il triennio 2023-2025; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 4 in data 27.3.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2023-2025;  

 
Premesso che  
- la Legge regionale 5 marzo 1987, n. 12 “Riforma dell'organizzazione turistica - Ordinamento 

e deleghe delle funzioni amministrative in materia di turismo e industria alberghiera” ed in 
particolare l’art. 4 individua le funzioni amministrative in tema di turismo delegate ai 
Comuni, anche in forma consortile tramite le comunità montane (ora Unioni); 

- la Legge regionale 26 aprile 2000, n. 44 “Disposizioni normative per l'attuazione del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59” esplicita le funzioni attribuite ai comuni relative a: 

a) valorizzazione dell'economia turistica del proprio territorio, anche attraverso le Comunità 
montane (ora Unioni); 

b) classificazione delle strutture ricettive; 

c) dichiarazioni di inizio attività per l'esercizio dell'attività ricettiva; 

d) gestione, anche associata, degli interventi di sviluppo e qualificazione turistica. 
 
- la Legge regionale 14 marzo 2014, n. 3. “Legge sulla montagna” prevede che l’Unione 

Montana svolga le funzioni già conferite dalla Regione alle Comunità Montane, tra cui le 
funzioni in materia di “turismo in ambiente montano”; 

 
Dato atto che in data 20.07.2018 è stato costituito il Consorzio Valle Stura Experience che si 
propone anche di promuovere e favorire lo sviluppo del turismo, dei servizi ad esso collegati 
nonché la valorizzazione del territorio della valle Stura; 

Rilevato che il Consorzio non persegue scopi di lucro ed eventuali proventi di gestione vengono 
impiegati per il raggiungimento dello scopo consortile; 
Constatato che sin dalla sua costituzione il Consorzio ha dimostrato serietà, professionalità ed 
operatività nel perseguire i propri obiettivi statutari, seppur nei limiti dettati dalle proprie 
disponibilità economiche; 

Rilevato che l’Unione Montana Valle Stura, da tempo, sostiene le iniziative dello stesso ritenendo 
che una efficace collaborazione tra gli imprenditori locali favorisca la promozione e la 
valorizzazione del territorio;  

Constatato che: 

- con deliberazione di Giunta n. 119 del 21.12.2020, è stato approvato lo schema di accordo tra 
l’Unione Montana Valle Stura e il Consorzio Valle Stura Experience per la promozione 
turistica della Valle Stura;  

- l’accordo sopra citato è stato sottoscritto dalle parti in data 20.01.2021; 

- con deliberazione di Giunta n. 23 del 20.2.2023 è stata prorogata di anni due (2023 e 2024) la 
durata dell’accordo tra l’Unione Montana Valle Stura e il Consorzio Valle Stura Experience 
per la promozione turistica della valle Stura, sottoscritto in data 20 gennaio 2021;  

 
Visto l’articolo 4 “Rapporti finanziari – Modalità di erogazione dei contributi” dell’accordo in 
questione che recita:   

“Per sostenere il Consorzio nella realizzazione dei progetti di cui all’articolo 3, l’Unione si 
impegna a trasferire annualmente al Consorzio stesso un contributo economico massimo di € 
20.000,00. 
Il contributo concesso viene liquidato alla comprovata realizzazione del progetto o dei progetti 
presentati come da articolo 3 della presente convenzione. 
L’Unione Montana si impegna a liquidare le somme entro 10 giorni dalla presentazione della 
documentazione a rendiconto.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’Unione si impegna a cofinanziare uno o più progetti fino al raggiungimento della somma 
complessiva di € 20.000,00.” 
 

Ritenuto opportuno procedere all’impegno della somma di € 20.000,00 sul bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, in modo da consentire l’erogazione della somma a seguito della realizzazione dei 
progetti presentati dal Consorzio Valle Stura Experience;   
 
Visto il Regolamento per l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art. 12 della Legge 07.08.1990 n. 
241, approvato con Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valle Stura n. 27 del 
21.06.2005; 
 
Visto l’articolo 45, comma 1 dello Statuto dell’Unione che recita “Fino all’emanazione degli atti 
regolamentari da parte dei propri organi, all’Unione si applicano, provvisoriamente e in quanto 
compatibili, i regolamenti già vigenti della Comunità Montana Valle Stura”; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  

DETERMINA 
 

1. Di provvedere, per le motivazioni in premessa illustrate, all'erogazione della somma di 
€20.000,00 a favore del Consorzio Valle Stura Experience, ai sensi dell’articolo 4 
dell’accordo sopra citato sottoscritto tra l’Unione Montana Valle Stura ed il Consorzio Valle 
Stura Experience in data 20.01.2021; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 20.000,00 al Bilancio 2023/2025, annualità 

2023, come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/Articolo 

14 4 1 104 4780/1/1 
Convenzione Consorzio Valle 
Stura Experience 

 
3. Di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione della somma di cui 

al punto 2, a seguito della realizzazione dei progetti di cui all’accordo in questione e sulla 
scorta di apposito rendiconto, verificato da parte del Servizio competente e nei limiti 
dell’importo sopra indicato; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme – ai sensi dell’art.45, comma 1 dello 

Statuto - al Regolamento per l’erogazione dei contributi previsto dall’art. 12 della Legge 
07.08.1990 n. 241, approvato con Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana 
Valle Stura n. 27 del 21.06.2005. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 29/12/2023 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. Piergiorgio


